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Úvod

Přesto, že je Česká republika jednou z nejvíce ateistických zemí Evropy,

objevuje se v naší společnosti velké množství různých náboženských skupin. U jejich

příslušníků víra větší či menší měrou ovlivňuje jejich fungování ve společnosti, názory,

postoje i socializaci. Jednou takovou skupinou jsou i Svědkové Jehovovi.

Cílem diplomové práce je zjistit, jak náboženství Svědků Jehovových u svých

mladých členů ovlivňuje výchovně-vzdělávací proces a nalezení cest řešení případných

komplikací. K dosažení cíle jsou zvoleny následující metody. Teoretický výzkum

prostřednictvím analýzy RVP ZV, dále metoda pozorování, a nakonec

polostrukturované rozhovory se Svědky a učiteli předmětů Výchova k občanství

a Základy společenských věd.

Práce je koncipována do dvou částí – teoretické a praktické. Teoretická část se

skládá ze dvou podkapitol. První podkapitola obsahuje popis společnosti Svědků

Jehovových, jejich historii ve světě i v České republice, základy jejich učení a principy,

na kterých společenství Svědků funguje. Druhá podkapitola se věnuje rozboru dvou

velmi důležitých školských dokumentů – Školského zákona a RVP ZV, a posléze též

nastínění hypotetické problematiky Svědků ve školním prostředí.

Praktická část se zabývá kvalitativním výzkumným šetřením. V její první části,

nazvané „Metodologie“, je obsažen popis využitých metod výzkumu, cíle výzkumu

a obecná charakteristika výzkumného vzorku. Druhá část se věnuje postojům

respondentů (Svědků a učitelů Výchovy k občanství/Základů společenských věd)

k problematice Svědků Jehovových ve výchovně-vzdělávacím procesu. Na základě

těchto postojů jsou poté navrženy cesty řešení.

Diplomová práce by mohla být přínosem pro pedagogické pracovníky, zejména

pro učitele Výchovy k občanství, jelikož v tomto předmětu se můžeme s problematikou

náboženství setkat nejčastěji. Dále pak pro samotné Svědky Jehovovy, protože práce

zprostředkovává i pohledy učitelů, tudíž dává možnost vidět problematiku i z opačného

úhlu pohledu. A koneckonců, velký přínos by mohla mít i pro všechny, co se chtějí

dozvědět více o náboženských skupinách a nevěřit předsudkům, jelikož, slovy klasika:

„Poznání představuje konec strachu.“
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Teoretická část

1 Společnost Svědků Jehovových

Dle Zdeňka Vojtíška se Svědkové Jehovovi považují za „hlasatele

přicházejícího soudu nad světem v podobě kosmické armagedonské bitvy a za hlasatele

brzkého příchodu Božího království na zemi.“1 Autor Lexikonu náboženských směrů,

František Richard Hrabal, označuje Svědky Jehovovy jako „křesťanskou

fundamentalistickou sektu“.2 Vojtěch Engelhart se proti Svědkům vymezuje poměrně

ostřeji a označuje je za pseudokřesťanskou náboženskou sektu.3 Oproti tomu se sami

Svědkové považují za pravé křesťany, kteří uctívají Jehovu, snaží se napodobovat

Ježíše Krista a pomáhají ostatním lidem dozvědět se pravdu o Bibli a Božím

království.4

Na svých oficiálních stránkách, které spravuje přímo vedení Organizace Svědků

Jehovových, se konkrétně vymezují slovy: „We come from hundreds of ethnic and

language backgrounds, yet we are united by common goals. Above all, we want to

honor Jehovah, the God of the Bible and the Creator of all things. We do our best to

imitate Jesus Christ and are proud to be called Christians. Each of us regularly spends

time helping people learn about the Bible and God’s Kingdom. Because we witness, or

talk, about Jehovah God and his Kingdom, we are known as Jehovah’s Witnesses.“5

Jedná se o poměrně velkou společnost, jelikož Svědkové Jehovovi působí,

podle údajů na oficiálních stránkách organizace, ve 240 zemích. Počet Svědků

1 VOJTÍŠEK, Zdeněk. Encyklopedie náboženských směrů v České republice: náboženství, církve,

sekty, duchovní společenství. Praha: Portál, 2004, 462 s. ISBN 80-7178-798-1. s. 97.

2 HRABAL, F. R. Lexikon náboženských hnutí, sekt a duchovních společností. Bratislava: Cad Press,

1998, 516 s. ISBN 80-85349-79-5. s. 383.

3 ENGELHART, Vojtěch. Kdo jsou svědci Jehovovi?. Olomouc: Matice cyrilometodějská Olomouc,

1992, 55 s.

4 Oficiální stránky svědků Jehovových: jw.org [online]. [cit. 2016-12-19]. Dostupné z:

https://www.jw.org/cs/

5 Jehovah’s Witnesses organization: jw.org [online]. [cit. 2018-10-08]. Dostupné z:

https://www.jw.org/en/

https://www.jw.org/en/bible-teachings/questions/gods-name/
https://www.jw.org/en/bible-teachings/questions/jesus-gods-son/
https://www.jw.org/en/jehovahs-witnesses/faq/are-jehovahs-witnesses-christians/
https://www.jw.org/en/bible-teachings/questions/what-is-gods-kingdom/
https://www.jw.org/en/jehovahs-witnesses/faq/name-jehovahs-witnesses/
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Jehovových je momentálně 8 220 105, počet bezplatných domácích biblických

studujících je téměř o milion a půl vyšší – 9 708 968. Památné slavnosti se účastní

neuvěřitelných 19 862 783 lidí a na světě působí celkem 118 016 sborů.6

1.1 Vznik a vývoj organizace Svědkové Jehovovi

Pro pochopení problematiky tohoto náboženského směru, je nutné zaměřit se

mimo jiné i na jeho historii. Proto je následující část textu věnována popisu vzniku

a následnému vývoji organizace jak ve světě, tak i v České republice.

1.1.1 Vznik a vývoj organizace ve světě

Podle Prokopa Remeše jsou první základy Svědků Jehovových spojovány

s rozpadem jednoho z nejvýznamnějších hnutí moderního křesťanství – adventismu.

Tento rozpad byl způsoben zejména tím, že jeho zakladatel William Miller ohlásil

konec světa na 22. října 1844, ale v tento dlouho očekávaný den se nic nestalo.

Následně se adventismus rozpadl do několika skupin.7

Jednou z nich byla malá skupina kolem časopisu Půlnoční křik (The Midnight

Cry), jejímž kazatelem byl Jonas Wendel. Lidé, kteří v této skupině působili, zastávali

názor, že apokalyptické události, které měly přijít v roce 1844, se ve skutečnosti

vztahují k roku 1873. Touto myšlenkou byl hluboce ovlivněn i Charles Taz Russel,

s nímž jsou obyčejně spojovány počátky Svědků Jehovových.8

Charles Taz Russel se narodil 16. února 1952 v Pittsburghu (Pensylvánie)

v dobře situované rodině obchodníka s pánskými oděvy. Branislav Martinek ve své

publikaci Náboženství, společnost a stát k jeho osobnosti také uvádí, že byl vychován

jako presbyterián, časem vstoupil do kongregacionalistické církve a později navázal

kontakt s adventisty. Je obecně známo, že Russel byl velmi ovlivněn již zmiňovaným

Jonesem Wendelem. Martinek ale uvádí, že mužem, který ho inspiroval nejvíce, byl

6 Oficiální stránky svědků Jehovových: jw.org [online]. [cit. 2016-12-19]. Dostupné z:

https://www.jw.org/cs/svedkove-jehovovi/

7 REMEŠ, Prokop. Svědkové Jehovovi: historický přehled. Praha: Oliva, 1995. Přednášky, studie a

texty. ISBN 80-85942-03-8. s. 4.

8 Tamtéž, s. 4.
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Nelson Barbour, vydavatel periodika Hlasatel jitra (Herald of the Morning). Russel byl

nejprve zástupcem tohoto periodika, ale po názorovém rozporu s Barbourem v roce

1879 od této skupiny odstoupil a založil svůj vlastní okruh lidí kolem nově vzniklého

časopisu Strážná věž (Watch Tower).9

Kolem Sionské strážné věže se, podle Prokopa Remeše, rychle zformovalo

progresivně rostoucí hnutí, které mělo v roce 1880 celkem 30 studijních supin. Toto

hnutí bylo pojmenováno Mezinárodní badatelé bible a v roce 1881 byla založena

hospodářská kooperace Sionská traktátní společnost Strážná věž. Tři roky poté, roku

1884, byla úředně registrována jako organizační a vydavatelské centrum hnutí, jehož

prezidentem byl Russel. Právě proto je rok 1884 dnešními Svědky udáván jako rok

vzniku jejich společnosti.10

Russel se nejvíce prosadil svou myšlenou, že v roce 1878 začalo „neviditelné“


[…]


případných komplikací.

Pro pochopení celé problematiky bylo nutné poskytnout popis náboženské

skupiny Svědků Jehovových, čemuž se věnovala teoretická část práce. Kromě popisu

založení organizace a jejího vývoje ve světě i u nás, byly charakterizovány

i skutečnosti, kterými se tato náboženská skupina řídí, a díky nimž by mohly vzniknout

hypotetické problémy ve výchovně-vzdělávacím procesu. Jedná se například

o odmítání křesťanských svátků, neuznávání transfuze krve, absolutní oddanost

Jehovovi a podobně.

V neposlední řadě bylo nutné klást důraz i na rozbor společnosti Svědků

Jehovových. Jelikož se jedná o malé uzavřené sociální skupiny, je nezbytné si

uvědomit, že jejich vliv na osobnost jedince je markantní. Tento vliv společenství je

patrný již od raného věku dítěte, o čemž svědčí snaha organizace děti vzdělávat pomocí

různých přednášek i vzdělávacích materiálů.

Uskupení teoretických informací se projevilo jako nelehký úkol, jelikož nejsou

k dispozici publikace, které by podávaly o náboženství Svědků Jehovových objektivní

a ucelený výklad. Z toho důvodu bylo čerpáno jednak z publikací vydaných Organizací

Svědků Jehovových, tak i z děl dalších autorů, přičemž výsledný text teoretické části

je výsledek snahy o objektivní syntézu, většinou bipolárních, pohledů na toto

náboženství.

Prostřednictvím rozboru dvou důležitých školských dokumentů, Školského

zákona a RVP ZV, bylo zjištěno, kde se ve školní výuce nejvíce objevuje problematika

náboženství, a tedy i Svědků Jehovových. Jedná se o oblast Člověk ve společnosti,

konkrétně o obor Výchova k občanství. Právě z toho důvodu byly rozhovory

uskutečněny s učiteli tohoto předmětu. Z průřezových témat se tématika náboženství

objevuje nejmarkantněji v tématu Multikulturní výchova. Zde se konkrétně velmi často

objevuje rozvoj tolerance, respektu vůči odlišným náboženským skupinám

a odstraňování nepřátelství a předsudků vůči nepoznanému.
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Praktická část se kromě popisu metodologie a výzkumného vzorku, věnuje

rozborům rozhovorů, které byly uskutečněny se Svědky a s učiteli předmětu Výchova

k občanství, popřípadě Základů společenských věd.

Prostřednictvím rozboru rozhovorů bylo zjištěno, že dotazovaní Svědkové

během své školní docházky nepociťovali žádné ostře negativní reakce ze strany

spolužáků ani učitelů, avšak jejich odlišná víra nikdy nezůstala bez povšimnutí, a tak

se občas stávali terči různých posměšků a nepochopení. Tato skutečnost je však nijak

netrápí a berou ji jako samozřejmost. Školních akcí zaměřených na křesťanské svátky

se neúčastní, ale též této skutečnosti nijak nelitují, jelikož podle svého přesvědčení

jednají správně. Sami nepociťují, že by ze třídy, jakožto sociální skupiny, byli nějakým

způsobem vylučováni. Ale to, zdali na sociální realitu ve třídě nahlížejí stejně i jejich

spolužáci, zůstává otevřenou otázkou k dalšímu zkoumání.

Z rozborů rozhovorů s učiteli Výchovy k občanství je patrno, že si učitelé

uvědomují, že může přítomnost Svědka v hodinách působit nějaké komplikace, avšak

většinou nevědí jaké, jelikož o daném náboženství nic nevědí. Jsou ale nakloněni ke

konzultacím, které by vedly ke vzájemnému pochopení a společným kompromisům.

Též by se ve svých hodinách snažili využít Svědkových znalostí k tomu, aby obohatil

všeobecný rozhled svých spolužáků.

Během výzkumu se narazilo na neméně zajímavé téma, které se Svědky

Jehovovými v kontextu výchovně-vzdělávacího procesu souvisí. Jedná se o výuku

náboženství na základních a středních školách. Téměř všichni Svědkové uvedli, že se

s výukou náboženství setkali jen velmi zřídka a povrchně, naopak dotazovaní učitelé

konstatovali, že se výukou náboženství ve svých hodinách zaobírají. Mile překvapující

byly i jejich doplňující odpovědi, které se zaměřovaly na nesmírnou důležitost tématiky

náboženství. A to nejen z toho ohledu, že je stále aktuální, ale také za účelem tolerance,

respektu a spolupráce.

Závěr je tedy velmi pozitivní, jelikož přestože by se daly očekávat u Svědků,

díky specifičnosti jejich víry, nemalé komplikace v kontextu výchovně-vzdělávacího

procesu, je jim často, díky náklonnosti Svědků i učitelů, předejito.

Přes toto pozitivní zjištění je na konci práce navržena cesta řešení, jak by měl

učitel postupovat v případě, že ve své třídě bude mít Svědka Jehovového. Skládá se

z pěti bodů, kterými jsou: 1. Uvědomění si možných komplikací, 2. Zjištění základních
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informací o dané víře, 3. Konzultace s rodičem/učitelem/plnoletým studentem,

4. Okamžité řešení vzniklých komplikací, 5. Zapojení žáka, vyznávající dané

náboženství, do výuky (referát). Mimo to je velmi důležitá také prevence ve formě

výuky tématiky náboženství a víry.

Na závěr je nutno podotknout, že toto řešení lze aplikovat nejen na Svědky, ale

dále na příslušníky jakékoli jiné náboženské skupiny, a koneckonců i na všechny žáky,

kteří jsou nějakým způsobem odlišní, specifičtí, zajímaví. Protože jen tak, že budou

učitelé vést své žáky k toleranci, solidaritě a vzájemnému pochopení, může být jednou

svět „lepší“. A i když se tato snaha může občas zdát jako boj s větrnými mlýny, nikdy

se v ní nesmí ustat.
