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Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Diplomová práce se věnuje problematice Svědků Jehovových. Cílem práce bylo zjistit,
zda a jakým způsobem se mění postoje stoupenců tohoto nového náboženského směru ve
vztahu k předmětu Výchova k občanství. Dále bylo součástí práce hodnocení toho, jak se ke
změněným postojům staví Rámcové vzdělávací programy.

Autorka teoretické části vymezuje základní terminologii a analyzuje RVP ZV s ohledem
na zvolenou problematiku.

V praktické části vyhodnocuje zjištění vyplývající z polostrukturovaných rozhovorů,
které vedla jak se stoupenci Svědků, tak i s učiteli Výchovy k občanství. Navrhuje způsob, jak
by se měli zachovat a jaký postup by měli zvolit učitelé, pokud se ve výuce setkají s dětmi
z rodin Svědků.

Domnívám se, že autorka vytyčených cílů dosáhla.
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Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne
Vhodně zvolená metoda ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne
Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné
Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování příloh dobré s výhradami špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

Bez připomínek.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

Bez připomínek.

Otázky k obhajobě práce

1. Na str. 36 citujete Fontanu, který říká, že největší starostí učitele je starat se o to, starat se
o to, aby „žádné dítě netrpělo svým etnickým původem a aby se děti navzájem nehodnotily
podle barvy, dialektu nebo víry.“ Můžete shrnout, jak by se podle Vás měl učitel zachovat
vůči stoupenci skupiny, která neuznává sekulární liberální společnost, jejímž je zároveň učitel
představitelem? Do jaké míry je Fontanova práce založená na britské praxi přenositelná do
ČR?

Hodnocení: A

7. 5. 2018 v Hradci Králové

…………………………………………………………………
datum a místo

……………………………………………………………………..
podpis autora posudku
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